
1

ROMÂNIA
COMUNA VALEA LUNGĂ

CONSILIUL LOCAL
 Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com

  
HOTĂRÂREA NR. 40

privind aprobarea cuantumului cotizaţiei datorate
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SALUBRIS ALBA, pentru anul 2015

        Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.05.2015
      Analizând:
 Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei 

datorate Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SALUBRIS ALBA, pentru anul 2015;
 Raportul de specialitate 1364/19.05.2015, la proiectul de hotărâre privind privind aprobarea 

cuantumului cotizaţiei datorate Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SALUBRIS 
ALBA, pentru anul 2015;

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Valea Lungă;

    Văzând solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „SALUBRIS ALBA” transmisă 
sub nr. 3/04.05.2015 privind transmiterea documentelor aferente şedinţei Adunării Generale a 
Asociaţilor ADI SALUBRIS ALBA organizată în data de 29.04.2015;

      Ţinând cont de prevederile:
- Actului constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Salubris Alba”, 

înscrisă în Registrul Asociaţilor şi Fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Alba Iulia conform 
Certificatului de înscriere  a persoanei juridice fără scop patrimonial nr. 1126/A/07.08.2009; 

           Având în vedere prevederile:
- Ordonanţa nr. 26/30.01.2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

      În temeiul art. 36(2), ale art. 45(2) lit. „d” si ale art. 115(1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se alocă suma de 300 lei, reprezentând cotizaţia comunei Valea Lungă, aferentă anului 
2015, datorată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „SALUBRIS ALBA”.

Art. 2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei Valea Lungă .
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului  - judeţul Alba;
- Consiliului judeţean Alba;
- Primarului comunei Valea Lungă;
- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Valea Lungă;

VALEA LUNGĂ, 28.05.2015    

                           Preşedinte de şedinţă                                           Contrasemnează  pt.secretarul



2

                                Comșa Călina                                                        comunei Valea Lungă,
                                                                                                                    OLTEAN MARIA

ROMÂNIA
COMUNA VALEA LUNGĂ

PRIMAR
 Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com

  PROIECT
HOTĂRÂRE

privind aprobarea cuantumului cotizaţiei datorate
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SALUBRIS ALBA, pentru anul 2015

        Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.05.2015
      Analizând:
 Raportul de specialitate 1364/19.05.2015 privind aprobarea cuantumului cotizaţiei datorate 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SALUBRIS ALBA, pentru anul 2015;
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Valea Lungă;

    Văzând solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „SALUBRIS ALBA” transmisă 
sub nr. 3/04.05.2015 privind transmiterea documentelor aferente şedinţei Adunării Generale a 
Asociaţilor ADI SALUBRIS ALBA organizată în data de 29.04.2015;

      Ţinând cont de prevederile:
- Actului constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Salubris Alba”, 

înscrisă în Registrul Asociaţilor şi Fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Alba Iulia conform 
Certificatului de înscriere  a persoanei juridice fără scop patrimonial nr. 1126/A/07.08.2009; 

           Având în vedere prevederile:
- Ordonanţa nr. 26/30.01.2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

      În temeiul art. 36(2), ale art. 45(2) lit. „d” si ale art. 115(1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se alocă suma de 300 lei, reprezentând cotizaţia comunei Valea Lungă, aferentă anului 
2015, datorată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „SALUBRIS ALBA”.

Art. 2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei Valea Lungă.
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului  - judeţul Alba;
- Consiliului judeţean Alba;
- Primarului comunei Valea Lungă;
- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Valea Lungă;

VALEA LUNGĂ, 20.05.2015    

Iniţiator-primar                                                               Avizat pt.secretarul
                    Puşcă Vasile  comunei Valea Lungă

                                                                                                                             Oltean Maria



3

                                                                                                      


